
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

AREA URBANISTICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESP. DELL’AREA N°24 
 

OGGETTO: Interventi urgenti lavori di pulizia fosso Caccavari. 
Approvazione verbale di somma urgenza ed  impegno di  
spesa.CIG:ZF41D43F34. 
 
 

Visto il Decreto del Vice Sindaco n°4509 di prot. del 12.06.2015, di 
conferimento al sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area 
Urbanistica; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°35 del 23.06.2016 con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione anno 2016; 
Visto che è in fase di predisposizione il bilancio di previsione anno 2017;  
Premesso che in data 31gennaio u.s. si è accertato che le forti piogge dei 
giorni 22-23 gennaio u.s.hanno trasportato moltissimi detriti di vario genere 
lungo il fosso Caccavari, che ne pregiudicano il normale deflusso delle acque; 
Atteso che: 
 al fine di evitare possibile problemi causati dal non deflusso naturale delle 
acque del fosso sopra richiamato con l’arrivo di altre pioggeil sottoscritto ha 
redatto apposito verbale di somma urgenza ai sensi dell’art.163 del D.Lgs 18 
aprile 2016 n.50, nel quale sono elencati i motivi dello stato di somma urgenza 
nonché la necessità dell’immediata esecuzione dei lavori di pulizia delle stesse; 
l’esecuzione dei citati lavori  è stata affidata in forma diretta, stante l’urgenza, 
alla ditta “MOVIMENTO TERRA F.lli VOCI s.n.c con sede in Montepaone 
in Via Adige, n°36 p.iva 02473530794”, in quanto ditta locale 
immediatamente disponibile all’esecuzione ed in possesso della capacità 
tecnica ed organizzativa; 
le lavorazioni a cui porre atto sono state preventivamente concordate con la 
ditta affidataria della somma urgenza; 
Considerato che: 
stante  la  necessità  di  far  fronte  agli  interventi  urgenti  si  ritiene  di  
dover  formalizzare l’autorizzazione  all’impresa  come  sopra  individuata,  
ricorrendo  agli  estremi  della  somma urgenza in conformità a quanto previsto 
dall’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
per quanto sopra, la spesa, quantificata per i lavori di cui sopra ammonta in 
complessivi Euro 7.200,00 oltre ad Iva al 10%. 
Rilevato  che,  trattandosi  di  interventi  in  somma urgenza,  i lavori sono  
state prontamente eseguite e concluse, ed è quindi necessario provvedere agli 
adempimenti conseguenti; 
Dato Atto  del pieno rispetto dell’art. 3 della legge n. 136/2010, cosi come 
modificato dal D.L. n. 187/2010 e che pertanto il CIG ( codice identificativo 
gare) è il seguente: ZF41D43F34; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a 
mente dell’art.107 del TUEL; 
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, 
anche potenziale, di cui all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto 
dalla Legge anticorruzione n.190/2012; 



Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art.9 D.L. 78/2010 la 
compatibilità della spesa con gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole 
di finanza pubblica; 
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.lgs 267/2000; 
Visto il regolamento delle entrate , approvato con deliberazione C.C. del 
16.10.2011; 
Visto l’art.125, comma 10, lettera c) del D.lgs. 163/2006; 
Visto il regolamento di Contabilità; 
Sentito il Responsabile degli Uffici di Ragioneria e Contabilità circa la 
disponibilità in bilancio della sopra citata somma; 

D E T E R M I N A 
 
di DARE ATTO che la premessa si intende qui riportata per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
1. Di prendere atto e di approvare il verbale di Somma Urgenza redatto in 

data 31.01.2017 dal Responsabile dell’Area Tecnica, che pur se non 
allegato  alla  presente determinazione ne forma parte integrante e 
sostanziale, con il quale è stata autorizzata l’esecuzione dei “Lavori di 
pulizia fosso Caccavari”; 

2. Di prendere atto che con il suddetto verbale i lavori di somma urgenza 
sono stati affidati alladitta “MOVIMENTO TERRA F.lli VOCI s.n.c con 
sede in Montepaone in Via Adige, n°36 p.iva 02473530794”, la 
quale si è resa immediatamente disponibile ad intervenire; 

3. Di  impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs.n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti 
somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: € 7.920,00al 
2040 del redigendo bilancio 2017; 

4. Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel 
limite di cui all’art.163 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

5. Di comunicare al soggetto affidatario che, in conformità alle disposizioni 
introdotte dall’art. 3, della Legge 136/2010, dovrà render noto al 
Comune il conto corrente bancario o postale dedicato, sul quale dovranno 
essere effettuati i pagamenti in suo favore, nonché le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Al riguardo, 
si ricorda che il numero CIG (codice identificativo gara) da utilizzare ed 
indicare in relazione a ciascuna operazione di pagamento (transazione 
finanziaria) è : Codice C.I.G:ZF41D43F34; 

6. Dare atto che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 
190/2014, del nuovo sistema di versamento dell’IVA per gli enti pubblici 
meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore riceverà il 
corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente 
dall’Ente, secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministero 
dell’economia e delle Finanze;   

7. Di dare atto, altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto 
in qualità di Responsabile del Settore in intestazione; 

8. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” 
previo controllo della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di 
protezione di dati personali e sensibili emanate dal Garante della Privacy; 



9. Di dare atto che l'esecuzione della presente determinazione, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4° del T.U. della legge sull'ordinamento degli Enti 
Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è subordinata all'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 
 
 
 

Montepaone, 07.02.2017 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                       (Geom. Francesco Ficchì) 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato: ………………………………………………………………………….…………… 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 07.02.2017 

Il Responsabile del servizio 
finanziario 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 
registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitol
o 

Esercizio 

 07.02.2017 7.920,00 2040 2017 

Data 07.02.2017 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico per giorni 15 

consecutivi 

dal 15/02/2017                                                                  Data,15/02/2017                                                                              

Il Responsabile delle pubblicazioni 

Rosaria Fabbio 



 


